Atto Completo

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

DECRETO 30 settembre 2010

Ripartizione del Fondo per I"adeguamento dei prezzi di materiali da
costruzione. (10A13073)

IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive
modifiche, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»;

Visto il decreto-legge 23 ottobre 2008, n. 162, convertito, con
modificazioni, dall*art. 1, comma 1, della legge 22 dicembre 2008, n.
201, concernente «Interventi urgenti in materia di adeguamento dei
prezzi di materiali da costruzione, di sostegho  ai settori
dell*autotrasporto, dell"agricoltura e della pesca professionale,
nonche® di finanziamento delle opere per il G8 e definizione degli
adempimenti tributari per le regioni Marche ed Umbria, colpite dagli
eventi sismici del 1997»;

Considerato che il suddetto decreto-legge n. 162/2008 dispone,
all"fart. 1, commi 1 e 2, che vengano rilevate, con decreto
ministeriale, le variazioni percentuali su base semestrale, in
aumento o iIn diminuzione, superiori all*8%, relative all“anno 2008,
dei singoli prezzi dei materiali da costruzione piu® significativi e
dispone altresi®, allTart. 1, comma 2, che per detti materiali si fTa
luogo a compensazioni, in aumento o in diminuzione, nei limiti di cui
ai commi 8, 9 e 10 del decreto-legge medesimo;

Visto il decreto ministeriale 30 aprile 2009, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale 9 maggio 2009, n. 106, contenente la «Rilevazione
dei prezzi medi per ITanno 2007 e delle variazioni percentuali, su
base semestrale, superiori all"8%, relative all"anno 2008, ai Tfini
della determinazione delle compensazioni dei singoli prezzi dei
materiall da costruzione piu® significativi»;

Considerato che il decreto-legge n. 162/2008 stabilisce, all"art.
1, comma 4, che le istanze di compensazione per variazioni In aumento
debbano essere presentate, a pena di decadenza, dall~appaltatore alla
stazione appaltante entro trenta giorni dalla data di pubblicazione
del citato decreto ministeriale 30 aprile 2009;

Considerato che il decreto-legge n. 162/2008 stabilisce, altresi”,
ai successivi commi 8 e 9, che si possa far fronte a dette
compensazioni nei limiti delle risorse e con le modalita®™ indicate
all*art. 133, comma 7, del decreto legislativo n. 16372006 e che, 1in
caso di insufficienza delle predette risorse, tali compensazioni
vengano riconosciute dalle Amministrazioni aggiudicatrici nei limiti
della rimodulazione dei lavori e delle relative risorse presenti
nell"elenco annuale di cui allTart. 128 del citato decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

Considerato che il comma 10, dell*art. 1, del decreto-legge n.
162/2008 stabilisce che, in caso di insufficienza delle risorse di
cui ai commi 8 e 9 sopra menzionati, per i soggetti indicati nel
citato comma 10, si provveda alla copertura degli oneri fino alla
concorrenza massima dell"importo di 300 milioni di euro, che
costituisce tetto massimo di spesa, attraverso il Fondo per
1 "adeguamento prezzi di cui al successivo comma 11;

Visto I1"art. 1, comma 11, del predetto decreto-legge n. 162/2008,
che, nell"istituire, per le finalita® di cui al suddetto comma 10, il
Fondo per I"adeguamento prezzi con una dotazione di 300.000.000,00 di

http://lwww.gazzettaufficiale.it/guridb//dispatcher?task=attoCompleto&service...

Page 1 sur 4

04/11/2010




Atto Completo

euro per I"anno 2009, dispone che con apposito decreto del Ministro
delle infrastrutture e dei trasporti siano stabilite le modalita®™ di
utilizzo del fondo Stesso, garantendo la parita®™ di accesso per la
piccola, media e grande impresa di Costruzione e la proporzionalita*
per gli aventi diritto nell”assegnazione delle risorse;

Visto il decreto del Ministro dell“economia e delle Tfinanze n.
42387 del 23 giugno 2009 con il quale e" stata disposta, tra 1"altro,
la variazione in termini di competenza e di cassa, per I"anno
finanziario 2009, nello stato previsione del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti - Dipartimento per le infrastrutture,
gli affari generali ed il personale - sul capitolo 7192, di nuova
istituzione, denominato «Fondo da ripartire per fronteggiare gli
aumenti repentini dei prezzi di alcuni materiali da costruzione
verificatesi nell“anno 2008» - per I"importo di Euro 300.000.000,00;

Vista la nota n. 2017 in data 15 luglio 2009 con la quale il Capo
del Dipartimento per le infrastrutture, gli affari generali ed il
personale assegna il suddetto capitolo 7192 alla Direzione Generale
per lo sviluppo del territorio, la programmazione ed 1 progetti
internazionali;

Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti
del 19 agosto 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 16 novembre
2009, n. 267 con il quale sono state stabilite le modalita®™ di
ripartizione del Fondo per I®adeguamento dei prezzi di materiali da
costruzione pari ad euro 300.000.000,00;

Considerato che con il predetto decreto, al fine di garantire la
parita® di accesso per la piccola, media e grande impresa di
costruzione e la proporzionalita*® per gli aventi diritto
nell"assegnazione delle risorse di cui all"art. 1, comma 11, del
decreto-legge n. 16272008, sono state definite le predette categorie
di Impresa ed e" stata assegnata a ciascuna delle tre categorie una
quota parte dello stesso Fondo pari a € 100.000.000,00 come di
seguito specificato:

a) per «piccola impresa», deve intendersi 1"impresa qualificata
per 1"esecuzione dei lavori di cui all*art. 28 del decreto del
Presidente della Repubblica n. 34/2000 ovvero 1in possesso della
qualificazione nella prima e seconda classifica di cui all*art. 3 del
decreto del Presidente della Repubblica n. 34/2000. A detta categoria
e" asseghata una dotazione pari ad euro 100.000.000,00;

b) per «media impresa», deve iIntendersi I"impresa 1In posSsesso
della qualificazione dalla terza alla sesta classifica di cui
all"art. 3 del decreto del Presidente della Repubblica n. 34/2000. A
detta categoria e- assegnata una dotazione pari ad euro
100.000.000,00;

c) per «grande impresa», deve intendersi [I"impresa iIn possesso
della qualificazione nella settima e ottava classifica di allart. 3
del decreto del Presidente della Repubblica n. 34/2000. A detta
categoria e" assegnata una dotazione pari ad euro 100.000.000,00;

Considerato altresi®, che nel predetto decreto sono stati Tissati
in trenta giorni dalla Pubblicazione del presente decreto nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, 1"invio della richiesta
di accesso al Fondo di cui all*art. 1, comma 11, del decreto-legge n.
16272008 al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti -
Direzione generale per lo sviluppo del territorio, la programmazione
ed 1 progetti internazionali, da parte di ciascuno dei soggetti
indicati all"art. 1, comma 10, del citato decreto-legge n. 162/2008;

Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti
2 marzo 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 28 maggio 2010, n.
123, con il quale fermo restando quanto previsto dal citato decreto
ministeriale 19 agosto 2009, n. 964, in merito alle modalita® di
utilizzo del Fondo per |I"adeguamento dei prezzi di materiali da
costruzione di cui all"art. 1, comma 11, del decreto-legge n.
16272008, sono stati riaperti i termini per [1"invio da parte dei
soggetti indicati dall*art. 1, comma 10 del medesimo decreto-legge,
delle richieste di accesso al Fondo per 1"adeguamento dei prezzi di

http://lwww.gazzettaufficiale.it/guridb//dispatcher?task=attoCompleto&service...

Page 2 sur 4

04/11/2010




Atto Completo

materiali da costruzione;

Considerato che con il predetto decreto e® stato fissato il nuovo
termine in trenta giorni dalla pubblicazione del decreto stesso nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, per [la presentazione
delle istanze di accesso al Fondo di cui all"art. 1, comma 11, del
decreto-legge n. 162/2008 presentate da ciascuno dei soggetti
indicati all"art. 1, comma 10, del medesimo decreto-legge, facendo
salvo le istanze validamente prodotte entro il precedente termine del
16 dicembre 2009;

Considerato che sono pervenute, entro i termini, n. 153 richieste
di Stazioni Appaltanti, relative a n. 330 istanze di imprese per un
importo complessivo di € 214.646.007,78;

Vista la relazione istruttoria del Responsabile Unico del
Procedimento datata 20 settembre 2010, dalla quale risulta che, a
seguito di verifica delle richieste di accesso al fondo di cui
all"art. 2 del citato decreto ministeriale 19 agosto 2009, [I"importo
complessivo ammissibile delle richieste ammonta a € 179.512.157,93,
suddiviso per categoria di imprese, come di seguito specificato:

CATEGORIA STAZIONI AMMONTARE
APPALTANTI RICHIESTE
RICHIEDENTI
Piccola impresa 11 € 1.791.302,74
Media impresa 75 € 7.884.872,85
Grande impresa 68 € 169.835.982,34

Considerato che con il decreto ministeriale del 19 agosto 2009, e
stata assegnata a ciascuna delle tre categorie, piccola, media e
grande impresa, una quota parte del Fondo pari a € 100.000.000,00;

Considerato che I"art. 4, comma 1 del decreto ministeriale del 19
agosto 2009 prevede che nell"ambito della ripartizione del Fondo ai
sensi dell*art. 1, qualora I"ammontare delle richieste di accesso di
cui all*art. 2, comma 1, del decreto-legge n. 162/2008 superi la
quota del Fondo assegnata per ciascuna categoria di impresa, 1
soggetti indicati all"art. 1 partecipano in misura proporzionale alla
distribuzione delle risorse disponibili;

Considerato che 1 "ammontare dell"importo ammissibile delle
richieste della «grande impresa» pari a € 169.835.982,34 supera la
quota parte ad essa assegnata e che [I1"ammontare degli importi
ammissibili delle richieste della «piccola impresa» pari a €
1.791.302,74 e della «media impresa» pari a € 7.884.872,85 risultano
inferiori alle quote parti ad esse assegnate;

Considerato che I"importo totale delle richieste ammissibili pari a
€ 179.512.157,93 rientrano nella disponibilita® complessivo del Fondo
pari a € 300.000.000,00;

Ritenuto pertanto di procedere alla ripartizione del Fondo per un
ammontare complessivo di € 179.512.157,93;

Decreta:

Art. 1
E" approvata la ripartizione del Fondo per 1"adeguamento deil prezzi
di materiali da costruzione di cui all"art. 1, comma 11, del
decreto-legge n. 16272008 per un ammontare complessivo di

€ 179.512.157,93 suddiviso per categorie dTimpresa, come iIndicato
nell*allegato elenco redatto secondo le modalita® previste dal

http://lwww.gazzettaufficiale.it/guridb//dispatcher?task=attoCompleto&service...

Page 3 sur4

04/11/2010




Atto Completo

decreto ministeriale 19 agosto 2009 e che costituisce parte
integrante del presente decreto.

Art. 2

La Direzione generale per 1o sviluppo del territorio, la
programmazione ed i progetti internazionali provvedere, ail sensi
dell"art. 6 del decreto ministeriale 19 agosto 2009, all®assegnazione
delle risorse ai soggetti indicati nel predetto elenco.

Art. 3

Il presente decreto e" trasmesso agli organi di controllo.
Il presente decreto e” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.
Il presente decreto e® pubblicato sul sito internet del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti.
Roma, 30 settembre 2010

Il Ministro: Matteoli

Registrato alla Corte dei conti il 15 ottobre 2010
Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del
territorio, registro n. 9, foglio n. 328

Allegato

Parte di provvedimento in formato grafico

04.11.2010 Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato

| Stampa || Chiudi |

http://lwww.gazzettaufficiale.it/guridb//dispatcher?task=attoCompleto&service...

Page 4 sur 4

23:42:03

04/11/2010




4-11-2010 GazzETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 258

ALLEGATO

RIPARTIZIONE DEL FONDO PER L'ADEGUAMENTO DEI PREZZI DI MATERIALI DA
COSTRUZIONE DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 11, DEL DECRETO LEGGE 23/10/2008 N.162.

Elenco dei soggetti di cui all'art. 1 comma 10 del Decreto Legge 28 oftobre 2008 n. 162

Piccola Impresa

STAZIONE APPALTANTE IMPORTO
ANAS S.p.A. €1.619.581,37
AREA 24 SPA € 36.845,23
COMUNE DI AUGUSTA €17.094,56
COMUNE DI CASTELFRANCO IN MISCANO €4.709,38
COMUNE DI GRUMENTO NOVA € 19.264,00
COMUNE DI LEVERANO € 26.203,27
COMUNE DI PEZZOLO VALLE UZZONE €2.728,97
COMUNE DI PRATOLA SERRA PROVINCIA DI AVELLINO €12.041,45
COMUNE DI SANT'ANDREA DI CONZA € 2.582,36
COMUNE DI STIGLIANO € 48.303,16
COMUNE DI TERZO €1.948,99

Totale stazioni appaltanti 11 Totale importo €1.791.302,74




4-11-2010

GAzZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

Serie generale - n. 258

Media impresa

STAZIONE APPALTANTE

AT.ER.
ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE

ANAS S.p.A.

ARDIS REGIONE LAZIO
ARNAS GARIBALDI

ASTI SERVIZI PUBBLICI S.p.A.
ATO CHIETINO

ATO ME 3 S.p.A.
AUTORITA' DI AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 4 ALTO VALDARNO

AUTORITA' PORTUALE DI CIVITAVECCHIA
AZIENDA ASL 4 CHIAVARESE - REGIONE LIGURIA
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE CHIETI
CENTRO RICERCHE ED ALTA FORMAZIONE
CICLI INTEGRAT! IMPIANTI PRIMARI SPA
CITTA' DI CAVALLINO

CITTA' DI PIEVE DI TECO

COMUNE Di ACQUI TERME

COMUNE DI ALESSANDRIA

COMUNE DI AUGUSTA

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI
COMUNE DI CARTIGLIANO

COMUNE DI CECINA

COMUNE DI CHAMOIS

COMUNE DI FABRIANO

COMUNE D! ISOLA VICENTINA

IMPORTO

€4.211,47

€ 19.048,00
€ 310.463,35
€ 609.456,64
€ 237.630,41
€ 16.813,50
€66.411,38
€12.621,59
€ 158.052,52
€ 82.780,86
€5.071,68

€ 250.137,37
€71.597,79
€ 2.038,05
€53.087,84
€ 14.229,66
€ 19.687,06
€ 29.977,76
€15.432,64
€ 3.658,40
€9.013,28

€ 18.627,42
€ 3.540,07

€ 12.393,65
€5.774,54




COMUNITA' MONTANA DEI MONT! DAUNI MERIDIONALI

4-11-2010 GAzzETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 258
Media Impresa
STAZIONE APPALTANTE IMPORTO
COMUNE DI LAGNASCO € 35.881,20
COMUNE DI LATRONICO €14.340,18
COMUNE DI LECCE €62.880,11
COMUNE DI MARSICONUOVO € 189.810,40
COMUNE DI NAPOLI € 30.945,30
COMUNE DI NUSCO € 636,50
COMUNE DI OCCHIEPPO SUPERIORE €13.477,46
COMUNE DI PALAGIANO €5.677,21
COMUNE DI PATERNO' €3.335,30
COMUNE DI POLIZZI GENEROSA € 46.615,83
COMUNE DI POMEZIA €91.579,49
COMUNE DI PONZONE €7.722,97
COMUNE DI PROCIDA € 12.489,25
COMUNE DI ROSCIGNO €3.949,37
COMUNE DI SALEMI €3.994,75
COMUNE DI SAN SALVO €9.212,01
COMUNE DI SANT' EGIDIO DEL MONTE ALBINO €39.095,97
COMUNE DI SCICLI €10.628,26
COMUNE DI SENISE €33.421,86
COMUNE DI SORRENTO € 20.586,53
COMUNE DI STATTE €13.367,91
COMUNE DI TORGNON €4.784,20
COMUNE DI VESIME €6.747,56
COMUNE DI VITULANO €24.942,25
€22.106,78




4-11-2010 GazzETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

Serie generale - n. 258

Media Impresa

STAZIONE APPALTANTE

COMUNITA' MONTANA DEI MONTI DAUNI SETTENTRIONALI

COMUNITA' MONTANA DEL GEMONESE, CANAL DEL FERRO £ VAL CANALE
COMUNITA' MONTANA SILA GRECA

CONSORZIO BONIFICA SARDEGNA MERIDIONALE

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DELL' AREA CHIETI-PESCARA
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA VALLE DEL BIFERNO
CONSORZIO VELIA

GE.S.A.C. SPA

MASSALUBRENSE S.p.A.

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI Provveditorato alle
Opere Pubbliche Campania e Molise

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI Provveditorato alle
Opere Pubbliche per la Lombardia e la Liguria

PREFETTURA DI COSENZA
PREFETTURA DI REGGIO CALABRIA
PROVINCIA DI CASERTA
PROVINCIA Di CROTONE
PROVINCIA DI FIRENZE
PROVINCIA DI LECCO
PROVINCIA DI LODI
PROVINCIA DI PARMA
PROVINCIA DI TREVISO
PROVINCIA DI TRIESTE
REGIONE UMBRIA
S.AS.I.S.P.A.

VENETO STRADE

Totale stazioni appaltanti 75 Totale importo

IMPORTO

€ 33.273,53
€ 37.720,96
€32.744,30
€ 105.570,44
€ 97.244,69
€50.522,23
€ 18.957,83
€ 2.455.496,36
€ 429.966,98
€ 10.857,66
€ 225.000,00

€ 77.593,92

€ 168.855,19
€ 133.592,25
€ 14.536,33
€ 433.649,99
€6.338,11
€5.770,50
€31.373,21
€ 555.195,00
€ 30.949,56
€ 88.545,88
€ 60.147,69
€ 21.211,65

€19.773,01

€ 7.884.872,85




4-11-2010 GazzETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 258

Grande Impresa

STAZIONE APPALTANTE

ANAS S.p.A.
AUTORITA' PORTUALE DI RAVENNA

AZIENDA ASL 11 EMPOLI

AZIENDA OSPEDALIERA SAN GERARDO

AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIUSEPPE MOSCATI
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITA' DI PARMA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
AZIENDA USL BOLOGNA

BAGNOLI FUTURA

BBT GALLERIA DI BASE DEL BRENNERO

BRESCIA MOBILITA' SPA

CITTA' DI BISCEGLIE

CITTA' DI FRATTAMAGGIORE

CITTA' DI IMOLA

COMMISSARIO DELEGATO PER L'EMERGENZA SOCIO ECONOMICO

AMBIENTALE DELLA VIABILITA' DI MESTRE

COMMISSARIO STRAORDINARIO per la realizzazione dell'Acquedotto

Molisano Centrale

Commissario Straordinario Pres. Giunta Regionale CAMPANIA

COMUNE DI AGLIANA
COMUNE DI CATANIA
COMUNE DI FABRIANO
COMUNE DI FIRENZE
COMUNE DI LAGNASCO
COMUNE DI MARZABOTTO
COMUNE DI NAPOLI

IMPORTO

€ 81.589.814,49
. €182.879,05

€ 585.675,69

€ 188.907,77
€1.666.375,10
€ 127.709,66

€ 461.585,63

€ 292.992,30

€ 272.471,06
€172.999,30
€7.497.289,39
€ 53.450,00
€76.323,03
€51.632,13

€ 35.297.479,92

€302.787,93

€ 339.384,91
€ 24.205,93
€742.873,96
€ 83.256,06
€ 231.483,76
€1.241,63

€ 12.269,92
€ 364.097,11




4-11-2010 GazzETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

Serie generale - n. 258

Grande Impresa

STAZIONE APPALTANTE

COMUNE DI PADOVA

COMUNE D! PADOVA- Settore Edilizia Pubblica
COMUNE DI SANREMO

COMUNE DI SANZA

COMUNE DI TRIESTE

COMUNE DI TRINITAPOLI

COMUNE DI VICENZA

COMUNITA' MONTANA SANNIO

CONSORZIO BONIFICA SARDEGNA MERIDIONALE
FERROVIE DEL GARGANO S.r.l.

FERROVIE EMILIA ROMAGNA s.r.1.

FERROVIE NORD S.P.A.

FONDAZIONE DEL TEATRO STABILE Di TORINO
GE.S.A.C. SPA

GRUPPO TORINESE TRASPORTI

l. A. C. P. DELLA PROVINCIA DI NAPOLI

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI- Direzione Generale
per I' Edilizia Statale e per gli Interventi Speciali

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI Gestione
Governativa Ferrovia Circumetnea

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI Provveditorato alle
Opere Pubbliche per la Lombardia e la Liguria

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORT! Provveditorato per
le Opere Pubbliche per il Lazio, I' Abruzzo e la Sardegna

MUNICIPIO DI MESSINA
OSPEDALE CIVILE DI LEGNANO
OSPEDALE NIGUARDA CA' GRANDA

iIMPORTO

€ 1.619.456,99
€67.822,12
€69.431,39

€ 15.639,32

€ 661.918,03
€33.388,98
€116.043,33
€116.235,42
€ 82.063,45
€67.723,83
€603.432,17
€340.315,94
€69.911,73
€725.627,31
€1.392.981,86
€ 104.426,74
€1.739.554,12

€ 1.300.564,24

€ 310.395,80

€ 185.887,47

€128.021,12
€1.331.556,91
€ 2.997.750,03




4-11-2010 GazzETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 258
Grande Impresa
STAZIONE APPALTANTE IMPORTO
PMV S.p.A. Soc. del Patrimonio per la Mobilita Veneziana € 1.642.906,65
PROVINCIA DI AREZZO €173.819,62
PROVINCIA DI LECCO € 355.019,40
PROVINCIA DI LUCCA €749.744,40
PROVINCIA DI MANTOVA €46.582,24
PROVINCIA DI PARMA € 695.672,00
PROVINCIA DIPISA €1.159.875,05
PROVINCIA DIPISTOLA €367.933,16
PROVINCIA DIREGGIO EMILIA €87.542,29
OQUALDRILATERO MARCHE UMBRIA SPA € 836.789,39
REGIONE LAZIO €905.900,62
RFI RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA €1.300.199,%4
ROMA METROPOLITANE S.R.L. €11.266.395,13
SIC.R. PIEMONTE € 450.000,00
SEPSA SPA €90.264,77
SISTEM! TERRITORIALI S.PA. €393.366,85
TRAMVIE ELETTRICHE BERGAMASCHE €1.181.237,57
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA €11.482,24
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA €371.272,59
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA "TOR VERGATA" € 1.549.716,56
VENETO STRADE € 1.494.927,84
Totale stazioni appaltanti 68 Yotale importo € 169.835.982,34

10A13073




